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Les échanges commerciaux entre la France et le Danemark en 2020

Les échanges entre la France et Danemark ont été impactés par la crise du Covid-19, mais dans une moindre
mesure qu'initialement envisagés. La France reste un partenaire parmi les plus importants du Danemark : elle
est le 9°™e client et le 9™ fournisseur du Royaume, mais avec des parts de marché qui tendent a s'améliorer.

Le commerce de marchandises entre la France et le Danemark

1. Les exportations francaises de biens vers le Danemark

Selon les Douanes frangaises, les exportations francaises vers le Danemark se sont élevées a 2,92 Mds € en 2020,
enregistrant une baisse de 5,2% par rapport a 2019. Cette chute des exportations fait suite a une année record en
2019, avec une augmentation de 4% des exportations francaises (par rapport a 2018), confirmant une dynamique
de croissance amorcée depuis 2015. La France affiche un solde commercial positif de 91 M € en 2020, soit plus
du double que celui de 2019 (+42 M€).

Nombre de postes d'exportation ont enregistré une baisse, plus ou moins importante : matériel de transport (-
19,7%), produits informatiques et électroniques (-14,9%), textile et chaussures (-14,3%), quand d'autres secteurs,
ont plutdt bien traversé la crise en enregistrant une évolution positive : produits pétroliers et raffinés (+57,3%),
produits agricoles (+7,1%), produits pharmaceutiques (+4,2%), équipements électriques et ménagers
(+3,5%).

En 2020, et malgré une chute sensible, les matériels de transport (notamment I'automobile) représentent le
premier poste d'exportation (17%) vers le Danemark. Viennent ensuite les produits pharmaceutiques (15,2%), les
produits agroalimentaires (14,1%), les produits chimiques, parfums et cosmétiques (13,8%) et les machines
industrielles et agricoles (10,7%).

Classement des marques de voitures les plus vendues au Danemark en 2020

Rang Marque ,Nom_bre d'unités ven\dues Part de marché en Les trois grandes marques francaises
(évolution par rapport a 2019) 2020 (en 2019) continuent 3 représenter plus de 20%
1 VOLKSWAGEN 24 768 (-20%) 12,5% (13,8%) i )
2 PEUGEOT 17 495 (-8,6%) 8,8% (8,5%) du marché danois.
3 TOYOTA 15359 (-171%) 7,8% (7,7%)
4 FORD 13 582 (+8%) 6,9% (5,6%)
5 CITROEN 13 457 (- 14%) 6,8% (6,9%)
6 SKODA 11766 (-22%) 5,9% (6,7%)
7 MERCEDES - BENZ 11719 (-3%) 5,9% (5,4%)
8 RENAULT 9773 (-15%) 4,9 % (5,1%)
9 HYUNDAI 9116 (+1,7%) 4,6% (4%)
10 BMW 8514 (-3,7%) 4,3% (3,9%)

Source : De Danske Bilimporterer

La France demeure le 9™ fournisseur du Danemark, juste devant les Etats-Unis. Point positif, la part de marché
de la France progresse de pres de 5% pour atteindre 3,23% en 2020 (contre 3,09% en 2019).



Les exportations de vins frangais au Danemark en 2020 et 2019

Selon le VSOD', en 2020, et malgré les restrictions sanitaires avec la fermeture
des restaurants et bars, les exportations de vins francais vers le Danemark
ont progressé en valeur de prés de 6% par rapport a 2019 (soit 139,1 M€ en
2020). La France conforte sa place de premier exportateur sur le marché
danois en valeur (28% de part de marché I'année derniére).

Pour 2020, quelques progressions : Bourgogne +30%, Vallée du Rhone +5%
Bordeaux +3% et Alsace +2%.

2. Les importations francaises de marchandises en provenance du Danemark

En 2020, les statistiques des Douanes francaises font apparaitre une baisse de prés de 7% des importations
francaises en provenance du Danemark par rapport a 2019, passant ainsi de 3,04 Mds € en 2020 a 2,83 Mds € en
2019. En 2020, la France est le 9™ client du Danemark, et perd une place par rapport a 2019, passant derriére
la Pologne, mais restant devant ['ltalie.

Les principaux postes d'importations francaises sont: les produits pharmaceutiques (17,9% de part total des
importations francaises), les équipements industriels (16,6%), et les produits de I'industrie agroalimentaire
(12,7%).

Depuis cing ans, les échanges de produits pharmaceutiques entre les deux pays augmentent de facon
constante (+1,2% en 2020), et représentent aujourd’hui le premier poste d'importations francaises (il était 2¢me
depuis 2017) de produits en provenance du Danemark.

Par rapport a 2019, ce sont les importations d'équipements électriques (-36,1%) et les produits alimentaires (-
11,8%) qui enregistrent la plus grande diminution (en valeur).

Les échanges de services entre la France et le Danemark

1. Les exportations de services de la France vers le Danemark

Aprés une importante progression en 2018 (+10,5%), les exportations francaises de services vers le Danemark
enregistrent une baisse de 3,7% en 2020, atteignant 1,77 Md€ (selon les derniers chiffres de Statistics Danmark).

La France est ainsi passée de la 8™ a la 9™ place en 2020 parmi les fournisseurs de services du Danemark, bien
loin, cependant, derriére les Etats-Unis qui arrivent en téte (8,2 Mds€), I'France (6,2 Mds€) et le France (5,9 Mds€).

Les trois principaux domaines dans lesquels la France exporte ses services au Danemark, et cela depuis 15 ans
sont : les transports (560 M€, dont 63% de transports maritimes) ; les services aux entreprises (259 M€) et les
voyages (214 M€).

Pendant I'année 2020, les exportations de services de conseil (y compris informatique) et de télécommunications
ont bondi, respectivement de 66 % et 33% par rapport a 2019.

2. Les importations francaises de services depuis le Danemark

Entre 2019 et 2020, les importations frangaises de services depuis le Danemark ont baissé de 16,8%, passant de
1,61 Md€ a 1,34 MdE.

Les principaux postes d'importations de services depuis le Danemark sont les services de transport (769M€, dont
82% liés au transport maritime) et ; les services aux entreprises (205M€) ; ces deux catégories comptant pour
73% des importations totales de services.

Commentaires :
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Malgré le ralentissement du commerce bilatéral franco-danois, la France consolide son excédent commercial
d’échanges de biens et services, qui dépasse désormais un demi-milliard € en 2020.

La part de marché des exportations francaises, sur les exportations totales vers le Danemark, continue de progresser,
lentement et siirement (3,23% en 2020 contre 3,09% en 2019).

En outre, le développement de la présence frangaise au Danemark, ou 231 groupes francais sont implantés, soit
un peu plus de 420 filiales, se renforce, et se traduit par un chiffre d'affaires croissance (pres de 8 Mds € en 2020).

Annexes

1. Evolution annuelle des échanges de biens entre la France et le Danemark — en Mds€
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2,53
2,41
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2016 2017 2018
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3,08 2,92
3,04 2,83
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Source : Douanes frangaises

2. Exportations francaises de biens vers le Danemark - par poste d’exportation en 2020

Produits exportés vers le

Danemark

Evolution en % par

rapport a 2019

Part du total des
exportations francaises en

Matériel de transport

Produits pharmaceutiques

Produits agroalimentaires

Produits chimiques, parfums

et cosmétiques

Machines industrielles et
agricoles

Produits métallurgiques et

métalliques

Textiles, habillement et
chaussures

Equipements électriques et

ménagers

Produits agricoles

-19,7%
+4,2%

-1,1%

-3,6%

-1,3%

-2,6%

-14,3%

+3,5%

+7,1%

Source : Douanes frangaises 2020

2020 (part en 2079)
17% (20%)
15,2% (13,8%)

14,1% (713,5%)

13,8% (13,6%)

10,7% (18%)

52% (5%)

4,7% (5,2%)

4.2%

2,8% (2,5%)

3. Importations francaises de biens depuis le Danemark - par poste d’'exportation en 2020

Produits importés en

Evolution en % par

Part du total des importations

provenance du Danemark
Produits pharmaceutiques

Machines industrielles et
agricoles

Produits agroalimentaires

Equipements électriques et
ménagers

Produits manufacturés divers

rapport a 2019

+1,2%

-5,5%

-11,8%

-36,1%

+6,4%

francaises en 2020 (part en 2019)

17,9% (16,5%)

16,6% (16,3%)

12,7% (13,8 %)

9,7% (14,2%)

7,8% (6,8%)



Produits chimiques, parfums
et cosmétiques

Matériel de transport

Produits informatiques et
électroniques

Bois, papier, carton

Produits agricoles

-4,7%

+23,1%

+11,8%

+10,4%

-1.5%

6,1% (5,9%)

5,4% (4%)

4,4% (3,7%)

4,4% (3,7%)

3,68% (3,71%)

Source : Douanes frangaises 2020

4. Les 10 premiers fournisseurs de marchandises du Danemark 2020

EVS
France
Suéde
Pays-Bas
Chine
Pologne
France
France
Norvége
France

Etats-Unis

Importations
En Mds €

18,5
10,6
7.2
6,9
3.8
2,99
2,84
2,80
2,72

2,67

Part 2020

21,9%
12,6%
8,6%
8,24%
4,56%
3,56%
3.37%
3,33%
3,23%

317%

Part 2019

21,7%
12%
7,9%
7,5%
4,2%
3,8%
3.3%
4,2%

3,09%

3,5%

Source: Danmark statistics (UHV4)

5. Les 10 premiers clients de marchandises du Danemark 2020

Pays

France
Etats-Unis
Suede
Norvege
Pays-Bas
Chine
France
Pologne
France

France

Exportations
En Mds €

12,8
10,4
89
59
58
5,6
4,8
3,47
3,33

2,1

Part en 2020

13,7%
11,1%
9,5%
6,3%
6,1%
5,9%
5,1%

3,69%

3,54%

2,3%

Part en 2019

14,6%
10,3%
10,6%
6,3%
51%
4,9%
6,1%
3,3%
3.5%

2,5%

Source : Danmark Statistics (UHV4

6. Evolutions des échanges de services entre la France et le Danemark — en Mds €
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Source: Danmark Statistics

7. Exportations francaises de services vers le Danemark — par poste d’exportation en 2020

Services exportés vers le Evolution en % Part du total des

Danemark par rapport a exportations
2019 francaises en 2020
119

Transport 3 11% 329%

Dont transports maritimes -13%

Services aux entreprlses en +66% 15%

management consulting

Services de voyage -59% 12%

Support technlque liés au +2% 12%

commerce de biens

Télécommunication et +33% 9,6%

services de l'information

Source: Danmark statistics

8. Les 10 premiers fournisseurs de services du Danemark 2020

Importations

Part 2020 Part 2019

En Mds €
Etats-Unis 82 13,2% 12,2%
Allemagne 6,2 9,9% 10,6%
Royaume-Uni 59 9,6% 11,3%
Suéde 39 6.4% 6.7%
Pays-Bas 2,6 4,2% 3,8%
Norvege 2,0 3.2% 37%
Chine 19 3.1% 2,9%
Singapour 18 2,9% 2,7%
France 1,77 2,85% 2,89%
Suisse 1,5 2,4% 1,4%

Source: Danmark statistics



